O currículo deve ser organizado, segundo o DCRB, em forma de componentes 

curriculares tanto para a formação geral básica quanto para a parte flexível. 

§ 2º. A carga horária mínima de 3.000 (três mil) horas nessa etapa de ensino, previstas 

na LDB, será assim dividida: 

I - O máximo de 1.800 (mil e oitocentas) horas destinadas à Formação Geral Básica; 

II - e 1.200 (mil e duzentas) horas deverão ser destinadas aos itinerários formativos; 

III - A carga horária máxima de 1.800 horas é organizada em quatro áreas de 

conhecimento: 

a) Linguagens e suas Tecnologias; 

b) Matemática e suas Tecnologias; 

c) Ciências da Natureza e suas Tecnologias e